Nutricional e de Abastecimento, da Secretaria Municipal de
Direitos Humanos e Cidadania, vaga 22044, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21 e do Decreto 62.361/23.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de
novembro de 2023, 470° da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 093401916

Documento: 093445687   |    Portaria

Portaria nº 1324 de 14 de novembro de 2023

Processo SEI 6010.2023/0003788-0

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Exonerar a senhora ANNA CAROLINE PEREIRA
KAPTCHOUANG, RF 929.618.2, do cargo de Assessor I, Ref.
CDA-1, do Gabinete do Prefeito, vaga 20190, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de
novembro de 2023, 470º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 093442759

Documento: 093445707   |    Portaria

Portaria nº 1325 de 14 de novembro de 2023

Processo SEI 6010.2023/0003788-0

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

EXONERAR

CASA CIVIL, DO GABINETE DO PREFEITO

1- MARCELO DE FRANÇA LEITE, RF 920.303.6, do cargo de
Chefe de Equipe I, Ref. CDA-2, do Gabinete do Secretário, da
Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, vaga 20018, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21 e do Decreto 61.928/22.

2- RUBENS DE SOUZA CORREA, RF 824.955.5, do cargo de
Assessor III, Ref. CDA-3, do Gabinete do Secretário, da Casa
Civil, do Gabinete do Prefeito, vaga 27876, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21 e do Decreto 62.146/23.

3- MARCELO DE SOUZA OLIVEIRA, RF 841.095.0, do cargo
de Assessor II, Ref. CDA-2, da Coordenadoria de Interlocução
Governamental - CGI, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito,
vaga 19908, critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21 e do
Decreto 61.928/22.

4- ROSIMEIRE DE SOUZA RIBEIRO RIVA, RF 841.108.5, do
cargo de Chefe de Equipe II, Ref. CDA-3, do Gabinete do
Secretário, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, vaga 19922,
critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21 e do Decreto
61.928/22.

5- KARINA ARAUJO DE OLIVEIRA, RF 918.597.6, do cargo de
Assessor II, Ref. CDA-2, do Gabinete do Secretário, da Casa
Civil, do Gabinete do Prefeito, vaga 20020, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21 e do Decreto 61.928/22.

6- EDSON MORAL ADELANTADO, RF 749.878.1, do cargo de
Assessor III, Ref. CDA-3, da Coordenadoria de Ações Municipais
- CAM, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, vaga 19878,
critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21 e do Decreto
61.928/22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de
novembro de 2023, 470º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 093377049

Documento: 093445749   |    Portaria

Portaria nº 1326 de 14 de novembro de 2023

Processo SEI 6010.2023/0003788-0

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar o Inspetor Superintendente JUVÂNDIO ALVES DOS
SANTOS, RF 585.239.1, para exercer a função de Assessor de
Comando II, símbolo FDA-6, da Superintendência de Operações,
da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de
Segurança Urbana, vaga 22849, de provimento em comissão,
dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana,
portadores de diploma de curso superior, ocupante do cargo de
Inspetor Superintendente, Inspetor de Agrupamento, Inspetor de
Divisão, ou Inspetor, constante da Lei 17.720/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de
novembro de 2023, 470° da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 093415248

Documento: 093445790   |    Portaria

Portaria n° 1327 de 14 de novembro de 2023

Processo SEI 7810.2023/0001433-5

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o senhor PEDRO MARTINS FERNANDES, RG
37.386.XXX-3-SSP/SP, para, na qualidade de Diretor de
Desenvolvimento, integrar a Diretoria Executiva da São Paulo
Urbanismo - SP URBANISMO, de acordo com o disposto na
cláusula 9ª do Contrato Social da empresa, constante do Anexo
Único integrante do Decreto 52.063, de 30 de dezembro de 2010,
com as alterações do Decreto 58.369, de 17 de agosto de 2018.

Art. 2º Cessar, em consequência, os efeitos do ato que nomeou o
senhor RODRIGO BAGNATORI RIBEIRO, para o cargo de
Diretor de Desenvolvimento da empresa São Paulo Urbanismo -
SP URBANISMO, nomeado através da Portaria PREF. nº 969, de
23 de julho de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de
novembro de 2023, 470º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 092895207

Documento: 093445831   |    Portaria

Portaria n° 1328 de 14 de novembro de 2023

Processo SEI 6014.2022/0004082-2

Altera membros do Conselho Municipal de Habitação de São
Paulo, instituído pela Lei 13.425, de 2 de setembro de 2002, com
as alterações da Lei 17.068, de 19 de fevereiro de 2019.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial o
disposto no art. 10 da Lei 13.425, de 2 de setembro de 2002, com
as alterações da Lei 17.068, de 19 de fevereiro de 2019.

RESOLVE:

1º Alterar o art. 1º, inciso I, alínea “d”, da Portaria PREF. nº 170,
de 08 de fevereiro de 2023, e nomear a senhora Cyntia Fugi de
Oliveira, RF 753.917.7, na qualidade de suplente, e como
representante da Secretaria Municipal de Habitação, para integrar
o Conselho Municipal de Habitação, para o biênio 2023/2025,
instituído pela Lei 13.425, de 2 de setembro de 2002, com as
alterações da Lei 17.068, de 19 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Alterar o art. 1º, inciso I, alínea “h”, da Portaria PREF. nº
170, de 08 de fevereiro de 2023, e nomear como representante da
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, a senhora
Maiara dos Santos Dias, RF 889.215.6, na qualidade de titular, no
Conselho Municipal de Habitação, para o biênio 2023/2025,
instituído pela Lei 13.425, de 2 de setembro de 2002, com as
alterações da Lei 17.068, de 19 de fevereiro de 2019.

Art. 3º Alterar o art. 1º, inciso II, da Portaria PREF. nº 170, de 08
de fevereiro de 2023, e nomear como representante da Secretaria
de Habitação do Estado de São Paulo, a senhora Glacy Maria
Antonia Gonçalves RG 9.781.XXX-X, na qualidade de titular no
Conselho Municipal de Habitação, para o biênio 2023/2025,
instituído pela Lei 13.425, de 2 de setembro de 2002, com as
alterações da Lei 17.068, de 19 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Cessar, em consequência, as nomeações dos senhores
Marcelo Estevão de Lima e Guilherme Filocomo, nomeados pela
Portaria PREF nº 170, de 12 de março de 2021, e da senhora
Adriana Márcia Prado de Araújo, nomeada pela Portaria PREF. nº
398, de 4 de abril de 2023.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de
novembro de 2023, 470º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 093080570

PORTARIA DO CHEFE DE GABINETE DO
PREFEITO

Documento: 093445549   |    Portaria do Chefe de Gabinete do
Prefeito

Portaria nº 208 de 14 de novembro de 2023

Processo SEI 6064.2023/0001474-5

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito,
usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, alínea
“b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:

Designar o senhor ARMANDO DE ALMEIDA PINTO JUNIOR,
RF 886.006.8, para, nos períodos de 02 a 04 de janeiro de 2024 e
de 05 a 12 de janeiro de 2024, substituir a senhora ALINE
PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT, RF 798.131.7, no
cargo de Secretária Municipal, da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Trabalho, à vista de seu
impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO

Chefe de Gabinete do Prefeito

O seguinte documento público integra este ato 093289627.

Documento: 093445563   |    Portaria do Chefe de Gabinete do
Prefeito

Portaria nº 209 de 14 de novembro de de 2023

Processo SEI 6076.2023/0000786-8

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito,
usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, alínea
“b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

R E S O L V E :

Designar a senhora MARESSA ALVES BARROS, RF 914.967.8,
para, no período de 16 a 17 de novembro de 2023, responder pelo
cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria
Municipal de Turismo, em razão do afastamento do titular, o
senhor RODOLFO MARINHO DA SILVA, RF 879.389.1, para
tratar de assuntos particulares.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO

Chefe de Gabinete do Prefeito

O seguinte documento público integra este ato 093297363.

TÍTULOS DE NOMEAÇÃO

Documento: 093445256   |    Título de Nomeação

Título de Nomeação nº 751 de 14 de novembro de 2023
Processo SEI 6010.2023/0003632-9

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE

Nomear o senhor RODRIGO BAGNATORI RIBEIRO, RF
749.902.7, para exercer o cargo de Subprefeito, Símbolo SBP, da
Subprefeitura Ipiranga, constante das Lei 13.682/03 e 16.974/18,
vaga 14745.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de
novembro de 2023, 470°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES
Prefeito

O seguinte documento público integra este ato 092839154.

Documento: 093445277   |    Título de Nomeação

Título de Nomeação nº 752 , de 14 de novembro de 2023

Processo SEI 6010.2023/0003788-0

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E :

8 - São Paulo, 68 (248) _______________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 16 de novembro de 2023